
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA 

CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI  

UFFICIO IV – Gestione dei Servizi Ausiliari e di Funzionamento 

 

1 

 

Prot. n.  5 

 

OGGETTO: Cap.1901/17 – Pulizie stagione contrattuale 01/03/2024 – 28/02/2027. Convenzione 

CONSIP – PDA _DIREZIONE REGIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO DEL FRIULI-VENEZIA 

GIULIA. 

Deroga alla Convenzione 

 

VISTA la nota prot. I n. 31015 del 23/11/2023 con la quale è stato trasmesso, per l’approvazione, il 

Piano Dettagliato delle Attività (PDA – Rev 01 – 13/11/2023) per le sedi VVF Direzione Regionale 

del Friuli-Venezia Giulia ricadenti nel lotto 5 con un importo complessivo di € 3.197.096,88; 

CONSIDERATO che tale PDA rileva un fabbisogno economico triennale evidenziato per codesta 

regione pari a € 3.197.096,88 ossia ad un importo di € 1.065.698,96 annuo; 

CONSIDERATO che a tale onerosità va aggiunta quella derivante dal materiale di consumo la cui 

spesa complessiva, preventivata al ribasso, per codesta regione, è pari a circa € 3.600 euro annui ( € 

10.800,00 nel triennio) oltre che il costo delle risorse umane derivanti, ampiamente descritto nella 

nota, graverà sulla spesa pubblica e sul capitolo di gestione e che qui non vengono computate; 

PRESO ATTO che la previsione di spesa derivante dal calcolo delle basi d’asta, aggiornate ai prezzi 

correnti, per un’eventuale procedura di gara, risulta essere per la regione pari a € 449.547,20 annui; 

CONSIDERATO che l’adesione alle convenzioni porterebbe un aumento di spesa sul capitolo di 

gestione del 137% annuo e che la deroga alle Convenzione e l’attuazione di una procedura di gara 

porterebbe per l’amministrazione un risparmio di € 1.848.455,28 in tre anni; 

VISTO il decreto n. 17 del 25 gennaio 2024 del Capo del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, in 

applicazione della norma di cui la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 510, nella parte in 

cui si prevede che le Amministrazioni pubbliche, per le quali è obbligatorio il ricorso alle 

Convenzioni Consip ex art. 26 della l. 488/1999, possano procedere ad acquisti autonomi di beni e 

servizi esclusivamente a seguito di autorizzazione motivata dell’organo di vertice 

dell’Amministrazione. 

 

 



 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA 

CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI  

UFFICIO IV – Gestione dei Servizi Ausiliari e di Funzionamento 

 

2 

 

DECRETA 

di derogare all’adesione al lotto geografico n. 3 della convenzione Consip per l’affidamento dei 

servizi di pulizia ed igiene ambientale, nonché degli altri servizi aggiuntivi da eseguirsi in tutti gli 

immobili adibiti ad uso caserma per le pubbliche amministrazioni – ID SIGEF 1620 relativi alle Sedi 

territoriali del Friuli-Venezia Giulia, autorizzando la proroga del servizio attualmente in esecuzione 

per un periodo di mesi 6 (sei). 

Roma,  

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

(Marsella) 

 

 

 

CB 


		2024-01-31T13:04:36+0100
	MARSELLA STEFANO




